

thi det er Noget, der sker for Disciplenes Vettelses Skyld, for at de kunne have flere Chancer, og for at de ikke paa et meget kort Stykke skulle forløbe sig, i hvilken Henseende ogsaa maa bemærkes, at de have 4 Timer til deres Naadighed. Men naar De ville se efter, hvad det er, der forlanges, ville De finde en overordentlig Vettelse. Det er sædvanligt fortællende Stykker, og hvori der ikke er den allermindeste Vanffelighed med Hensyn til Ordvalget, ikke er Tale om sjeldne Udtryk eller stærke Afvigelser fra Reglen. Er der store Afvigelser, da opgiver man dem, og man kan give Instrux om at gaa endnu videre: i saa Henseende end hidtil. Men man skal i mine Tanker ikke bortkaste denne Form for den exakte Undervisning og Prøve, naar man vil beholde Latinundervisningen som det ene Hovedelement i Undervisningen i Skolen. Men, siger man, der er jo Sagen, der forhindrer Eder i at anstille Dvelfer i Skolen, vi ville blot ikke have det til Examenfag; eller: I kunne jo gjøre det til Examenfag paa et lavere Trin, ved Overgangen fra 4de til 5te Klasse. For det Første indeholder imidlertid Lovforslaget ikke nogen udtrykkelig Bemyndigelse dertil; men dernæst skal man ikke henlægge det, der er det Vanffeligste for Børn, det, der kræver en vis moden Tænkning, en vis Evne til at opfatte det Abstrakte, til de lavere Klasser, men den Slags Dvelfer skal man hellere opsætte til de sidste Aar, og jeg for mit Bedkommende vilde meget hellere gaa ind paa, om man sagde, at der til Vettelse og til Besparelse af Tid i de fire første Klasser ikke skulde skrives latinff Stil, men høist oves mundtlige Exempler, men at derimod i de øverste Klasser, hvor Disciplene have et vist Forraad af Ord og Fraser at manøvrere med og ere istand til at skjelne en rigtig Sprogform fra en urigtig og til at opfatte en skarpe begrændset Udskillelse som f. Ex. den, der er mellem Imperfektum og Perfektum, skulde den Art af Dvelfe optages. Ja, det er slemt at skulle tale om sit eget Fags Detailler i en Forsamling som denne, men jeg skal endnu dog blot minde om, hvad ærede Medlemmer ville vide, at dette er Noget, der skal læres, ikke alene i Latin, men ogsaa

f. Ex. i Franff, hvor man jo maa lære at skjelne imellem il aimait og il aime, mellem imperfait og passé défini. Det er overordentlig vanffeligt for den Danske at skjelne derimellem, og det er Noget, som de fleste Lærere, der følge den gamle Tradition, ikke have Greb paa at gjøre klart, idet de bruge gamle Regler, som ikke slaa til; man kan ikke faa dem til at give og indøve Reglerne præcist og skarpt. Den Art af Dvelfer hører nu hjemme i 5te og 6te Klasse, og jeg ønsker, at man vil beholde disse Dvelfer ogsaa i Latinen og lade dem indtræde, saaledes som det nu er Tilfældet, paa en besteden Maade, ikke som et særskilt Fag, men som det Halve af den skriftlige Prøve i Latin. Der er jo, hvis vi holde os til det nuværende Karaktersystem, langtfra tillagt Karakteren for latinff Stil den samme Vægt som tidligere, ja den hører end ikke til de Karaktører, der tælle stærkt. For visse Mennesker staar vistnok den Tid som en rædselsfuld Grindring, da latinff Stil censureredes for sig og var istand til at rejcere, men nu kan man jo faa „Slet“ for latinff Stil, uden at man derfor faar denne Karakter for skriftlig Latin — thi man kan jo komme bedre fra Prøven i Oversættelse fra Latin til Dansk, og man faar da en Mellemkarakter — og heller ikke bliver man rejceret for en enkelt Karakters Skyld. Stilen er altsaa i alle Henseender reduceret saameget, at dette Punkt har tabt den Betydning, det havde i gamle Dage, da det voldte Angstelse, og jeg vil indstændig anbefale at lade dette Punkt i den nuværende Skoleundervisning være urørt, ligesom det var urørt i den ærede Ministers oprindelige Lovforslag.

Ja, jeg udtalte i Begyndelsen af mit Foredrag, at jeg efter Forhandlingens Beskaffenhed var nødsaget til at opholde de ærede Medlemmer længe, og det har jeg gjort, men jeg har ikke opholdt ærede Medlemmer længere, end jeg troede det nødvendigt. Jeg skal anbefale mine Vædringsforslag ganske særdeles, og skulde der være en Modstræben imod det sidste og maasse ogsaa imod det første, da anbefaler jeg dog, at man vedtager de Forslag, der gaa ud paa virkeligt at op-